Fachtagung der
Tierschutzombudsstelle Steiermark

Auf dem Riicken der Pferde

WANN?

9. November 2022, 09:00-17:15 Uhr

WQO?

STEIERMARKHOF
Ekkehard-Hauer-StraBe 33, 8052 Graz

Tel: +43 316 [/ 8050-7111
Fax: +43 316 [/ 8050-7151
E-Mail: office@steiermarkhof.at
Web: www.steiermarkhof.at

Parkmdglichkeit vor Ort vorhanden

Auf dem Rucken
der Pferde

Einladung zur

Fachtagung der
Tierschutzombudsstelle Steiermark
am 9. November 2022

im Steiermarkhof

|Das Land
Steiermark




Auf dem Riicken der Pferde

am 9. November 2022 im Steiermarkhof,
Ekkehard-Hauer-StraBe 33, 8052 Graz

09:00-09:20

09:20-10:00

10:00-10:40

10:40-11:00

11:00-11:40

11:40-12:20

12:20-13:20

* Pausenverpflegung inkludiert; das Mittagessen ist von den Teilnehmerlnnen selbst zu

BegriiBung durch LH Stv. Anton Lang,
TSOP Dr." Barbara Fiala-Kock

Hoher, schneller, weiter! Was konnen, wollen und
sollen Pferde leisten? Eine ethische Perspektive.
Dr.n Svenja Springer

(Messerli-Forschungsinstitut, Vetmeduni Wien)

Schattenseiten der Tierhaltung -
Klinisch-psychologische Aspekte der
Mensch-Pferd Beziehung.

Christine Krouzecky, MMSc.
(Sigmund-Freud-Privatuniversitit Wien)

Pause

Tierschutz im Pferdesport — Erfahrungen mit der Umsetzung
der Leitlinien des BMEL zu Umgang mit und Nutzung von
Pferden unter Tierschutzgesichtspunkten.

Dr. Andreas Franzky (Vorsitzender TVT, Belm)

Tierdrztliche Betreuung bei Pferdesportveranstaltungen.
Dr.n Constanze Zach (FTA fiir Pferde, Wien)

Mittagspause

organisieren und zu bezahlen.

13:20-14:00

14:00-14:40

14:40-15:00

15:00-15:40

15:40-16:20

16:20-17:00

17:00-17:15

Enrichment und Bewegungsanreize in der Pferdehaltung:
Wie kdnnen wir die die restlichen 23 Stunden des
Pferdetages bereichern?

Dr." Iris Bachmann

(Schweizer Nationalgestiit Agroscope)

Schmerz, Stress oder doch ein normales Pferd?
Siehe die Anzeichen.

Priv.-Doz." Dr." Ulrike Auer

(Universitatsklinik fir Kleintiere, Vetmeduni Wien)

Pause

Tierschutz in der Pferdehaltung - Unzuldnglichkeiten in der
Gruppen- und Einzelhaltung gemaB BestTUPferd-Analysen.
Dr." Miriam Baumgartner

(Schweizer Nationalgestiit Agroscope)

Heuqualitdt das A und O bei der Pferdefiitterung.
Dr. Manfred Hollmann
(Institut fiir Tiererndhrung, Vetmeduni Wien)

Wie treffe ich meine Entscheidungen am Ende des Lebens?
Priv.-Doz." Dr." Ulrike Auer

(Universitatsklinik fiir Kleintiere, Vetmeduni Wien)

Schlussbetrachtung

Diese Veranstaltung wird iS der Bildungsordnung der OTK mit 6 BS allgemein, 6 BS
FTA Tierhaltung, Tierschutz und Verhaltensmedizin und 6 BS FTA Pferde anerkannt.



